[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	04
	»
	мая
	20
	12
	г.

	№
	1679

	пгт. Октябрьское

Об уполномоченном органе по обеспечению
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,

жилыми помещениями
На основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                                   от 20.06.2006 № 60-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»:
1. Определить с 01 января 2012 года уполномоченным органом по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями:

1.1. Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района            (Новикова Ж.М.) для целевого использования финансовых средств на приобретение квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. Управление жилищно – коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района (Романенко Р.В.) для целевого использования финансовых средств на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить Порядок взаимодействия между структурными подразделениями администрации Октябрьского района в целях реализации отдельного государственного полномочия по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (приложение).

3. Признать утратившим силу постановление главы Октябрьского района от 28.02.2008         № 248 «Об уполномоченном органе по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно – коммунального хозяйства, транспорта и связи Романенко Р.В.,  заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М. и заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района

                А.П. Куташова
Приложение

к постановлению администрации

 Октябрьского района

от  «04» мая 2012  года № 1679
Порядок
 взаимодействия между структурными подразделениями администрации Октябрьского района в целях реализации отдельного государственного полномочия по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
1. Настоящий порядок взаимодействия между структурными подразделениями администрации Октябрьского района в целях реализации отдельного государственного полномочия по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (далее порядок) разработан в целях реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  20.06.2006 № 60-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» и направлен на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных норм, в рамках реализации субвенций, предоставляемых из регионального фонда компенсаций в пределах сумм, утвержденных Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной финансовый год.
2. Руководствуясь Порядком предоставления и использования средств бюджета автономного округа, передаваемых органам местного самоуправления для осуществления отдельного государственного полномочия по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденным Постановлением Правительства автономного округа от 16.11.2006 № 263-п:
2.1. При поступлении субвенций из окружного бюджета на реализацию отдельного государственного полномочия по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на аппаратном совещании при главе администрации Октябрьского района принимается протокольное решение о реализации субвенции и определении уполномоченного органа:
· Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района      (Новикова Ж.М.) для целевого использования на приобретение квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· Управление жилищно – коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района (Романенко Р.В.) для целевого использования на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. В случае принятия решения приобретения квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района:
· готовит проекты постановлений администрации Октябрьского района о признании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не имеющими закрепленного жилого помещения и включении в реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся во внеочередном получении жилых помещений;

· ведёт реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, и нуждающихся во внеочередном  предоставлении жилого помещения;
· ежемесячно не позднее 20 числа направляет заявку в Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на финансирование в соответствии с Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                      от 20.06.2006 № 60-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями;

· приобретает жилые помещения для детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, в рамках реализации субвенций, предоставляемых из регионального фонда компенсаций в пределах сумм, утвержденных законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной финансовый год;

· в установленном порядке осуществляет размещение муниципального заказа  на покупку (строительство) жилых помещений;

· готовит проект постановления на приобретение квартир на основании протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;

· в срок не ранее 10 дней и не позднее 20 дней после подписания протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме,  заключает муниципальные контракты купли – продажи жилого помещения;

· перечисляет денежные средства на счета продавцов квартир, согласно заключенным муниципальным контрактам;

· после включения квартиры в жилищный фонд социального использования готовит проект постановления администрации Октябрьского района о предоставлении квартиры по договору социального найма;
· ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в Департамент социального развития Ханты – Мансийского автономного округа – Югры отчет о реализации субвенции на приобретение квартир для детей-сирот.
Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района:

· производит необходимые действия по государственной регистрации перехода права собственности;

· после получения свидетельства о праве собственности в десятидневный срок включает квартиры в реестр муниципальной собственности Октябрьского района.
Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района:

· в десятидневный срок после включения квартиры в реестр муниципальной собственности Октябрьского района включает квартиру в жилищный фонд социального использования;
· после подписания постановления главы администрации Октябрьского района о предоставлении квартиры по договору социального найма в течение 20 дней заключает договор социального найма с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.3. В случае принятия решения по строительству жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

Управление жилищно-коммунального хозяйства  и строительства администрации Октябрьского района:

· в установленном порядке организует строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· после ввода в эксплуатацию объектов жилищного строительства передает документы комитету по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района для оформления в собственность Октябрьского района.
Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района:

· готовит проекты постановлений администрации Октябрьского района о признании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не имеющими закрепленного жилого помещения и включении в реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся во внеочередном получении жилых помещений;

· ведёт реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, и нуждающихся во внеочередном  предоставлении жилого помещения;

· ежемесячно не позднее 20 числа направляет заявку Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на финансирование в соответствии с Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  20.06.2006 № 60-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями;
· после включения квартиры в жилищный фонд социального использования готовит проект постановления администрации Октябрьского района о предоставлении квартиры по договору социального найма;
· ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в Департамент социального развития Ханты – Мансийского автономного округа – Югры отчет о реализации субвенции на приобретение квартир для детей-сирот.

Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района:

· производит необходимые действия по государственной регистрации права собственности Октябрьского района на построенные жилые помещения;
· после получения свидетельства о праве собственности в десятидневный срок включает квартиры в реестр муниципальной собственности Октябрьского района;

Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района:

· в десятидневный срок после включения квартиры в реестр муниципальной собственности Октябрьского района включает квартиру в жилищный фонд социального использования;
· после подписания постановления главы администрации Октябрьского района о предоставлении квартиры по договору социального найма в течение 20 дней заключает договор социального найма с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
PAGE